
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio del Personale

1/3

DETERMINAZIONE N. 336 DEL 15/06/2023

OGGETTO: IMPEGNO - CONTRARRE - Servizio di studio, consulenza, advisor e supporto operativo e gestionale 
relativo ai trattamenti previdenziali - Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 
76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e ss.mm.ii. e dell’articolo 36 del D.lgs. n. 50/2016 - CIG 9891853753 
- cap. 0001 e 0045 - importo complessivo impegnato euro 175.094,40

Capitolo Descrizione N.
Impegno

Anno
Impegno Importo Annualità

01021.03.0001 Incarichi di studi, ricerca e consulenza a 
supporto dell'attività del Segretario generale 378 2023 140.075,52 2023

01021.03.0001 Incarichi di studi, ricerca e consulenza a 
supporto dell'attività del Segretario generale 378 2023 35.018,88 2024

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna) e le relative norme di attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale), convertito in legge 11 
settembre 2020, n. 120, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche);

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2023-2025 
approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 227 del 21 dicembre 2022;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2023-2025 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 225 del 21 dicembre 2022;

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 
2023-2025 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 78 del 22 dicembre 
2022;

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 128 del 27 aprile 2021 con la quale è stato conferito alla dott.ssa 
Maria Rita Gatto l’incarico di Vice Segretario generale, la quale, in applicazione dell’art. 10 del Regolamento dei Servizi, 
esercita le funzioni vicarie del Segretario generale;

VISTE la nota del Segretario generale prot. n. 6240 del 31 luglio 2020 di conferimento, ai sensi del comma 4 dell’articolo 
13 del Regolamento dei servizi, dell’incarico di reggenza del Servizio del Personale alla dott.ssa Caterina Piras e la nota 
prot. n. 6026 dell’11 agosto 2021 di proroga del medesimo incarico;



2/3

VISTA la nota CRS/P/2023/3360 del 24 maggio 2023 a firma della scrivente avente a oggetto la “Richiesta di 
autorizzazione alla spesa da parte del Collegio dei Questori (articolo 9, comma 2, lettera b) del Regolamento interno di 
contabilità e amministrazione)”;

CONSIDERATO che il Collegio dei Questori, in seduta n. 58/21 del 24 maggio 2023, ha approvato la predetta richiesta e 
ha autorizzato la spesa ivi prevista nei termini e nelle modalità definiti nella medesima nota;

VISTO il decreto del Segretario generale n. 20 del 29 maggio 2023, che, fra l’altro, ha individuato nel Servizio del 
personale il centro di responsabilità amministrativa cui assegnare le risorse finanziarie iscritte nel richiamato capitolo di 
spesa 0001 (Incarichi di studi, ricerca e consulenza a supporto dell'attività del Segretario generale) e ha provveduto, ai 
sensi dell'articolo 5 della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e ss.mm.ii, a nominare il Capo Servizio del personale f.f., dott.ssa Caterina 
Piras, responsabile del procedimento e organo competente all'adozione del provvedimento finale concernente il 
procedimento amministrativo di cui alla precitata autorizzazione alla spesa rilasciata dal Collegio dei Questori nella 
seduta n. 58/21 del 24 maggio 2023;

CONSIDERATA l’esigenza improcrastinabile di approfondire l’esame del quadro normativo vigente in materia di 
trattamenti previdenziali dei dipendenti e dei consiglieri e la conseguente necessità di procedere all’affidamento del 
servizio di studio, consulenza, advisor e supporto operativo e gestionale relativo ai trattamenti previdenziali;

PRESO ATTO dell’indagine di mercato condotta dagli uffici da cui risulta che lo “Studio Enzo De Fusco Labour & Legal” 
(P.I. IT16473891006), con sede legale e amministrativa in Roma - Piazza dell’Enciclopedia italiana n. 50, risulta essere 
tra gli studi di consulenza più accreditati in materia di consulenza giuslavoristica, fondi complementari, calcoli attuariali, 
strategie di riorganizzazione aziendale, oltre che in tema di assistenza nel contenzioso in materia giuslavoristica, 
previdenziale, fiscale, di assistenza nelle relazioni sindacali e nei rapporti con le istituzioni;

RILEVATO che il servizio di consulenza in oggetto necessita di competenze multidisciplinari e, pertanto, il 
coinvolgimento di diverse professionalità presenti nello “Studio Enzo De Fusco Labour & Legal”;

DATO ATTO che dall’indagine effettuata si sono, inoltre, riscontrate numerose partnership dello studio in questione, con 
Agenzia delle Entrate, Agenzia Riscossione, Cassa Depositi e Prestiti, CONSIP, Sole24Ore, IULM e Poste Italiane;

VISTO il preventivo di spesa presentato con PEC del 14 giugno 2023 dallo “Studio Enzo De Fusco Labour & Legal” di 
importo pari a 138.000,00 complessivi, oltre IVA al 22% e cassa professionale al 4%;

CONSIDERATO che il preventivo di spesa su richiamato risulta rispondente alle esigenze dell'Amministrazione 
consiliare e considerato che il prezzo proposto risulta congruo e conveniente rapportato all’estrema complessità della 
tematica oggetto del servizio richiesto; 

DATO ATTO, inoltre, che, considerato l’importo stimato e in applicazione del principio di proporzionalità, è altresì 
applicabile l’articolo 1, comma 2, lettera a) D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, per cui può procedersi mediante 
affidamento diretto;

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio allo Studio professionale “Enzo De Fusco Labour & Legal” e di procedere 
all’affidamento mediante ricorso al mercato elettronico, sulla piattaforma SardegnaCat;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere l’apposito codice identificativo di gara (CIG 9891853753);

DATO ATTO che questa Stazione appaltante si riserva di autorizzare l’esecuzione anticipata in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8, del Codice dei Contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione, 
secondo quanto stabilito dall’articolo 8, comma 1, lettera a) del D.L. n. 76 del 2020, convertito in Legge n. 120 del 2020;

CONSIDERATO che è necessario impegnare complessivi euro 175.094,40 comprensivi di IVA e cassa professionale, a 
valere sul capitolo 0001 (Incarichi di studi, ricerca e consulenza a supporto dell'attività del Segretario generale) del 
bilancio interno del Consiglio regionale per gli anni 2023-2025 in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a 
scadenza in ragione di euro 140.075,52 per l’anno 2023 e di euro 35.018,88 per l’anno 2024;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO dell’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge n. 136 del 
2010;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

http://ss.mm


3/3

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

1. di procedere all’affidamento diretto del servizio di studio, consulenza, e supporto operativo e gestionale relativo ai 
trattamenti previdenziali allo Studio professionale “Enzo De Fusco Labour & Legal” (P.I. IT16473891006), con sede 
legale e amministrativa in Roma - Piazza dell’Enciclopedia italiana n. 50, mediante ricorso al mercato elettronico, sulla 
piattaforma SardegnaCat; 

2. di impegnare, in favore dello Studio professionale “Enzo De Fusco Labour & Legal”, le relative risorse finanziarie, pari 
a complessivi euro 175.094,40 (IVA e Cassa professionale incluse), a valere sul capitolo 0001 del bilancio interno del 
Consiglio regionale per gli anni 2023-2025 in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza, in ragione 
di euro 140.075,52 per l’anno 2023 e di euro 35.018,88 per l’anno 2024;

3. di autorizzare, in forza dell’articolo 8, comma 1, lettera a) del D.L. n. 76 del 2020, convertito in L. n. 120/2020, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.lgs. n. 50 del 2016, nelle more della 
verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto;

4. di procedere alla verifica del possesso dei requisiti generali di partecipazione in capo all’operatore economico 
affidatario;

5. che il Responsabile del procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. n. 50 del 2016 è la dottoressa Caterina Piras, Capo 
Servizio del personale f.f.;

6. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile.

   CAPO SERVIZIO
   PIRAS CATERINA / InfoCamere S.C.p.A.


